mirum, si nihil executionis Principibus sæcularibus permittatur ante declarationem iudicis ecclesiastici; quæ ratio cessat in crimine læsæ majestatis humane, ubi Princeps sæcularis est iudex competens ad executionem: et confert notabile dictum Baldi in dict. cap. 1. *de feud. sine culp. non amit.* quòd quando quis est privatus ipso jure, tunc sententia non est necessaria ad esse, sed ad executionem esse; et ideo dicit, quod quando accipiuntur bona banniti, qui ex forma statutorum habentur pro condemnatis, fit quidam declaratorius processus, in quo declaratur captam esse illam personam, quæ reperitur bannita, et bannum exequendum esse: et subdit notabile verbum, quòd sine aliqua declaratione fuerit executio, non esset propterea juri contraria, per ea quæ notat Innoc. in cap. *ex ratione, de appellat.* confert etiam quod notat Bart. in Extravag. *ad reprimendum*, in gloss. super parte *et figura* ad fin. et quod notat Domin. in cap. *fundamenta, de elect.* lib. 6. in §. penult. et quod tradit Ludov. Rom. consil. 463. incipit, *in re præsentis*. Adde etiam And. de Iser. in cap. 1. *quo tempore miles*, ubi ponit hæc verba pulchra: Pone, vassallum in conspectu populi atroces injurias domino intulisse, vel in conspectu populi domino juxtè pugnante cum inimico suo vassallum dimississe dominum, et de prælio recessisse. Item pone, baronem rebellasse Regi, et tenere castrum publicè contra Regem: vel pone, subditum regium fuisse ad hostes, et publicè morari cum hostibus contra Regem suum; erunt ne isti vocandi, et per sententiam condemnandi? Et post distinctionem, quam facit duplicis generis notorii, subdit, ille ergo, qui publicè moratur cum hostibus contra dominum suum, vel castrum tenet rebellatum, est in crimine notorio actu permanente: contra tales non servatur ordo juris: imò et plus vult, quòd etiam in notorio actus transeuntis, si est commissus in præsentia Regis, non exigitur sententia, nam ubi Princeps est, totum jus testificatur: hæc Iser. hinc est etiam, quòd in actibus notoriè injustis, procedit iudex extrajudicialiter spoliando; vide Abb. in cap. *quia clerici, de jure patronat.* Adde etiam, et nota, quòd quando lex notat factum, sententia non requiritur l. *palam, §. que in adultério, D. de ritu nupt.* et ibi notat Bald. ad statuta disponentia, quòd quis puniatur ipso facto.

LEY V.—Con.o, aquel que començo a andar en la traycion, puede ser perdonado, si la descubriesse ante que se cumpla.

Por que los primeros movimientos, que mueven el corazon del ome, non son en su poder (1), segund dixeron los Filosofos; porende, si en la voluntad de alguno entrasse de fazer traycion con otros de consuno, e ente que fiziessen jura (2) sobre el pleyto de la traycion (a), lo descubriesse el Rey (b), dezimos, quel deve ser perdonado el yerro que fizo, de consentir en su corazon de ser en tal fabla. E demas tenemos por bien, quel den aun gualardon (c) por el bien que fizo, en descubrir el fecho: porque deve ome asmar, que non fue este en la fabla con entencion de cumplir el yerro, mas por ser sabidor del, porque pudiesse mejor desuïarlo, que non se cumpliesse; o que ovo tanto de bien en su corazon, que se arrepintio, e apercibio al Rey (d), en tiempo que se pudiesse guardar della. E si por aventura lo descubriesse despues de la jura (5), en ante que la traycion se cumpliesse, porque pudiera ser, que fuera cumplida, si el non la descubriesse, deve ser aun perdonado el yerro que fizo; mas non deve auer gualardon ninguno, pues que tanto anduvo adelante en el fecho, e lo tardo tanto, que lo non descubrio (e).